



DETERMINA DIRIGENZIALE del 27/06/2025

Oggetto: Autorizzazione a contrarre mediante affidamento diretto per la Fornitura di materiale idraulico in ferro.

L'anno 2025 il giorno 27 del mese di GIUGNO

Il sottoscritto **ing. Marco Boselli**, in qualità di **Procuratore Speciale di S.A.BA.R. S.p.A.**, in nome, per conto e nell'esclusivo interesse dell'intestata Società;

PREMESSO che si rende necessario procedere al ripristino dell'impianto di riscaldamento a servizio delle serre di produzione del basilico in quanto danneggiato;

DATO ATTO che occorre affidare la fornitura di materiale idraulico in ferro per la manutenzione dell'impianto di riscaldamento;

DATO ATTO che non risultano attive Convenzioni Consip/Intercent-ER riguardanti la fornitura in oggetto;

RITENUTO di procedere mediante affidamento della fornitura ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) D. Lgs. n. 36/2023 che consente l'affidamento diretto delle forniture di importo inferiore a € 140.000,00;

DATO ATTO che S.A.BA.R. S.p.A. ha richiesto offerta per la fornitura di materiale idraulico vario all'Operatore Economico **AR.CA. IMPIANTI S.r.l.** con sede legale in via G. Leopardi, 11/b a Suzzara (MN);

PRESO ATTO che la società **AR.CA. IMPIANTI S.r.l.** ha fatto pervenire offerta economica con i seguenti prezzi unitari per il materiale da noi richiesto:

Descrizione articoli	Q.tà	Prezzo unitario (Iva di legge esclusa)	Prezzo totale sulle quantità stimate
Valvola sfera storm universal eco 1" 1/4 FF	5	€/pz 19,50	€ 97,50
Valvola sfera storm universal eco 1" 1/4 MF	5	€/pz 21,50	€ 107,50
Valvola sfera storm universal eco 1" 1/2 FF	5	€/pz 27,50	€ 137,50
Valvola sfera storm universal eco 1" 1/2 MF	5	€/pz 29,50	€ 147,50
Valvola sfera storm universal eco 2" FF	5	€/pz 40,50	€ 202,50
Valvola sfera storm universal eco 2" MF	5	€/pz 44,50	€ 222,50
Sarac flang cuneo gommato PN16 DN40	5	€/pz 64,00	€ 320,00
Sarac flang cuneo gommato PN16 DN50	5	€/pz 66,00	€ 330,00
Sarac flang cuneo gommato PN16 DN65	5	€/pz 81,50	€ 407,50
Sarac flang cuneo gommato PN16 DN80	5	€/pz 104,50	€ 522,50
New valvola automatica sfogo aria 1/2"	20	€/pz 7,50	€ 150,00
New valvola automatica sfogo aria 3/8"	20	€/pz 7,00	€ 140,00
Tubo SS rosso serie media 1"1/2 M 47,9/48,8 thermo ral3000 EN 10255	18	€/mt 11,50	€ 207,00
Tubo SS rosso serie media 2" 59,7/60,8 thermo ral3000 EN 10255	12	€/mt 16,00	€ 192,00
Tubo SS rosso serie media 2"1/2 M 75,3/76,3 thermo ral3000 EN 10255	12	€/mt 20,50	€ 246,00
Tubo SS rosso serie media 3" 88,0/89,5 thermo ral3000 EN 10255	18	€/mt 26,50	€ 477,00



Curva 3D 90° FM nera 48,3-1''1/2 iso 700 saldata sp 2,6	10	€/pz 1,75	€ 17,50
Curva 3D 90° FM nera 60,3-2'' iso 700 saldata sp 2,9	10	€/pz 3,00	€ 30,00
Curva 3D 90° FM nera 76,10-2'' 1/2 iso 700 saldata sp 2,9	10	€/pz 4,50	€ 45,00
Curva 3D 90° FM nera 88,9-3'' iso 700 saldata sp 3,2	10	€/pz 6,50	€ 65,00
Tee nero 48,3-1''1/2 sp 2,6 iso 200	2	€/pz 11,00	€ 22,00
Tee nero 60,3-2'' sp 2,9 iso 200	2	€/pz 13,50	€ 27,00
Tee nero 76,1-2''1/2 sp 2,9 iso 200	2	€/pz 20,00	€ 40,00
Tee nero 88,9-3'' sp 3,2 iso 200	2	€/pz 23,00	€ 46,00
Flangia collarino C 22.8 DN40 PN16/40 415 EN 1092-1/11 uni 2282-84	6	€/pz 16,00	€ 96,00
Flangia collarino C 22.8 DN50 PN16 415 EN 1092-1/11 uni 2282	6	€/pz 19,00	€ 114,00
Flangia collarino C 22.8 DN65 PN16 415 EN 1092-1/11 uni 2282	6	€/pz 23,00	€ 138,00
Flangia collarino C 22.8 DN80 PN16 415 EN 1092-1/11 uni 2282	6	€/pz 30,50	€ 183,00
Guarnizione flangia vapore 3mm PN 10/16 DN 40	10	€/pz 3,50	€ 35,00
Guarnizione flangia vapore 3mm PN 10/16 DN 50	10	€/pz 3,80	€ 38,00
Guarnizione flangia vapore 3mm PN 10/16 DN 65	10	€/pz 5,51	€ 55,10
Guarnizione flangia vapore 3mm PN 10/16 DN 80	10	€/pz 6,55	€ 65,50
Totale fornitura stimata			€ 4.924,10

TENUTO CONTO che i prezzi proposti dall'Operatore Economico **AR.CA. IMPIANTI S.r.l.** risultano congrui per la ns. Società ed in linea con i prezzi di mercato per forniture similari;

DATO ATTO che non sussistono interessi transfrontalieri certi, avuto riguardo al modesto valore stimato dell'affidamento, ai luoghi nel quale viene consegnata la fornitura, nonché alle caratteristiche tecniche della fornitura medesima;

PRECISATO che:

- si intende rispettato il principio di rotazione di cui all'art. 49 D.lgs. 36/2023 in quanto l'O.E. selezionato non è "contraente uscente";
- **AR.CA. IMPIANTI S.r.l.** ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di ordine generale richiesti, e che la sussistenza degli stessi in capo all'affidatario sarà oggetto della procedura periodica di verifica nelle modalità indicate nel Regolamento interno – Determina dirigenziale del 13/12/2024;

PRESO ATTO che il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro applicato è CCNL Area Meccanica (ID CNEL C030);

RITENUTO di avvalersi della facoltà prevista dall'art. 53, comma 4, del codice, di non richiedere la garanzia definitiva per l'esecuzione della fornitura in quanto trattasi di importo modesto dell'affidamento;

RILEVATO che occorre procedere all'individuazione della Ditta presso cui confermare la fornitura in parola;

Per i motivi di cui in premessa

DETERMINA

1. **Di approvare** l'offerta economica prezzi unitari del 26/06/2025 dalla ditta **AR.CA. IMPIANTI S.r.l.**, con sede legale in Suzzara (MN), relativa alla fornitura di materiale idraulico in ferro;
2. **Di autorizzare** l'affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 c. 1, lett. b) D. Lgs. n. 36/2023 per la fornitura di materiale idraulico in ferro, con decorrenza dalla data odierna e sino alla data presunta del 31/12/2025 e/o esaurimento dell'importo di spesa autorizzato;



3. **Di autorizzare** la spesa per un importo complessivo pari a **euro 4.950,00** (IVA esclusa), quale importo stimato a copertura dell'approvvigionamento di materiale necessario stimato;
4. **Di sottoporre** la liquidazione delle fatture alla disciplina prevista dal D.M. 24/10/2007 e s.m.i. relativa alla verifica del "Documento Unico di Regolarità Contributiva" (D.U.R.C.) nonché alle verifiche previste dal Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze n. 40 del 2008 e s.m.i. per le fatture di importo superiore a € 5.000,00 (IVA compresa);
5. **Di dare atto** che il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) assegnato mediante piattaforma telematica SATER di IntercenterER è il seguente: B74389B219;
6. **Di impegnare** il soggetto affidatario al rispetto degli obblighi previsti dalla L. n.136/2010 e s.m.i. relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari. Pertanto, il codice CIG comunicato dalla Ns. Società dovrà essere riportato su tutte le transazioni finanziarie inerenti l'appalto;
7. **Di dare atto** che quale Responsabile Unico del Progetto, per l'affidamento di cui all'oggetto, viene nominato l'ing. Giuseppe Sanfelici, Responsabile Ufficio Appalti della Committente, il quale in data 27/06/2025 ha dichiarato:
 - di non essere stato condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del Codice penale;
 - di non incorrere in situazioni, anche potenziali, di conflitto d'interessi, ai sensi della normativa vigente;
8. **Di attestare** di non incorrere in cause di incompatibilità e in situazioni di conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione.

IL PROCURATORE SPECIALE

(Ing. Marco Boselli)